Imperatrices, et quisque de prædictis, habet mensam sibi solam, quarum vilior præualet thesauro grandi.
In solennitatibus ponitur mensa Imperatori de exquisito electro, seu de auro examinato, distincta diamantibus, et nobis ignotis in comparabilibus gemmis, quandóque de christallo perspicuo, seu croceo, circumclusa auro cum gemmis: quandóque de Hæmatisto, quandóque de ebore candido, vel rubicundo: interdum de ligno artificiosè combinato, quod descendit per flumina de Paradiso. Idem dicit Odericus.
His mensis astant Barones, et Principes pro vasallis attentè in suis officijs ministrantes, quorum nec vnus emittere verbum aliqua præsumit audacia, nisi Imperatore annuente, vel ad illum loquente, illis duntaxat exceptis, qui certis interspatijs canunt, aut recitant de principum gestis.
Et notandum, quando in hoc solio Maiestatis diebus solennibus residet Imperator, subsidere ad pedes eius notarios quatuor, qui omne quod Dominus loquitur, singuli ponunt in scriptis: nam quodcunque tunc ex ore illius egreditur, necesse est esse, vel effici, nec valet item ipse verbum suum mutare, nec reuocare, nisi magno consilio conuocato.
Vniuersa vtensilia quibus in solennitate ad has seruitur mensas, sunt de nobilibus petris auro reclusis, Cyphi de Smaragdis, vel Saphyris, topasijs, pyropis, siue gryophis: et priuatioribus diebus, de auro probato etiam in cameris, et cubiculis, nec reputatur ibi claritas argenti, nisi pro pilarijs, columnis, gradibus, et pauimentis.
Istius autem ostia aulæ, dum in ea residet, aut deambulat Imperator, multi Barones ingressum seruant intentè, et ne limen tangatur, quod hoc haberent pro augurio, et benè verberaretur, quia Imperatore præsente, nemo nisi adductus in quacunque camera, vel habitatione intromittitur, donec interrogatus iusserit Imperator.
Latitudinem huius Basilicæ æstimo ad spatium de meis pedibus centum et longitudinem vltrà quatuor centum. In cubiculo autem Regis dormitorio, constat vnus pillarius, seu columna de auro solido et carbunculus conclusus in illo longitudinis pedis vnius, totum habitaculum de nocte perfundens lumine claro. Hic prout ego notaui, non est plenè rubeus, sed subrufus, quasi coloris Hæmatistini. Porrò in vna aularum, circà medium palatii, est alius excelsus ascensus, Odericus dicit pigma, super quem dum placet, stat, vel residet Imperator, ditissimè etiam operatus, ex auro, gemmis, baccis, margaritis, et lapidibus raris, et in quatuor angulis, imagines quatuor serpentum de auro puro.
Huius per tria latera dependent retia seu cortinæ de cordulis sericis, in quibus ad singulos nodos, grossa margarita habetur innexa, quibus cortinis tegitur officina: in eius concauitate tenetur tumba quadrata, in qua conueniunt conductus omnium potuum, qui bibuntur in Curia, et innumera vasorum genera, quibus potus omnibus ministratur.
Prætereà, iuxta palatii ambitum, habetur grandis parci spaciamentum, diuersi generis arboribus repletum, fructus ferentibus varios, et nobis inuisos, et in parte media, aula super excelsum collem de tam mira et pulchra structura, vt eius nobilitas de facili ad præsens, non possit describi. Et vndique, par collis gyrum aquæ fossatum profundum, et latum vltrà quod pons vnicus ducit ad collem. Atque ex duobus montis lateribus, stagnum cum diuersorum copia piscium, et volucrum indomitarum, vt aucarum, anatum, cignorum, ciconiarum, ardearum, et collectorum in magna pluralitate, nec non et per parcum, multæ syluestres bestiæ, et bestiolæ quatenùs per aulæ fenestras possit Dominus pro solatio respicere volucrum aucupationes, bestiarum venationes, et piscium captiones.
Et hoc proculdubio sciendum, quòd in nostris partibus rara sint oppida cum pluribus mansionibus, quàm in isto palatio continentur.
Tota æstate moratur in India terra frigidissima, in hyeme in Cambalu.
Odericus.
Præter palatium hoc in Caydo, habet Imperator similitèr tria: vnum in ciuitate Sadus, versus Septentrionem, vbi competens est frigus, ibi moratur in æstate. Cambalu, vbi competens calor, ibi moratur hyeme. Tertium in ciuitate Iongh, in quo et in isto Caydo, vt sæpiùs seruat sedem, eò quòd in istis est aer magis temperatus, quamuis semper calidus videtur Nostratibus.
The English Version.
In this cytee is the Sege of the grete Cane in a fulle gret palays, and the most passynge fair in alle the world: of the whiche the walles ben in circuyt more than 2 myle: and within the walles, it is alle fulle of other palays. And in the gardyn of the grete palays, there is a gret hille, upon the whiche there is another palays; and it is the most fair and the most riche, that ony man may devyse. And all aboute the palays and the hille, ben many trees, berynge many dyverse frutes. And alle aboute that hille, ben dyches grete and depe: and besyde hem, ben grete vyneres, on that o part and on that other. And there is a fulle fair brigge to passe over the dyches. And in theise vyneres, ben so many wylde gees and gandres and wylde dokes and swannes and heirouns, that it is with outen nombre. And alle